
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 12:10,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  12-03-19 Numero  16

Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2019/2021 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER LANNO 2019 E DEL
PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2019/2020 (ART. 21, COMMI 1, 3, 6 DEL
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). INTEGRAZIONE.



LA GIUNTA COMUNALE

- RICHIAMATA la propria deliberazione n.151 del 27/12/2018, esecutiva ai sensi di legge con
la quale è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco
annuale dei lavori per l’anno 2019 e del programma biennale di beni e servizi 2019/2020 (art. 21,
commi 1, 3, 6 del  d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

- VISTO il D.M.  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pubblici 16 gennaio 2018,
n.14 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.57 del 9 marzo 2018, recante
"Procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali." con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da
predisporre ed approvare;

VISTA la deliberazione della G.R. n.511 del 23/07/2018 dall’oggetto: “ POR FESR-
Abruzzo 2014-2020, ASSE IX – Prevenzione del rischio idrogeologico e sismico e sostegno
alla ripresa economica  delle aree colpite dal terremoto del 2016 e 2017 (cratere).
Obiettivo Specifico 5.1 Azione 5.1.1. – Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera.
Programma degli interventi in materia di difesa del suolo.;

DATO ATTO che nella medesima deliberazione di G.R. n.511/2018 nell’allegato “A”-
al n.16 risulta beneficiario del contributo di € 1.250.000,00 il comune di Civitella del
Tronto  cod_istr. 13IR057/G1 per € 1.250.000,00 - Consolidamento della parete rocciosa
capoluogo comunale.

VISTA la nota in data 01/03/2019 acquisita al protocollo di questo Ente in data-
04/03/2019 al n.1996 con allegata determinazione dirigenziale n. DPE013/09 del
01/03/2019 con la quale è stato assentito al comune di Civitella del Tronto il
finanziamento di € 1.250.000,00 – per l’opera di:  Consolidamento  della parete rocciosa
capoluogo comunale;

DATO ATTO che la suddetta opera è inserita nel programma triennale LL.PP. 2019/2021,-
adottato con deliberazione della G.C. n.151 del 27/12/2018, nell’annualità 2020 e che occorre
pertanto, al fine di dare attuazione ai procedimenti seguenti, di anticipare all’annualità 2019;

- CONSIDERATO che, a norma della richiamata normativa lo schema di programma triennale
dei lavori pubblici, al fine della pubblicità e della trasparenza amministrativa, è reso pubblico
mediante pubblicazione, all’Albo Pretorio on-line, sul Home page del sito istituzionale dell’Ente e
su “Amministrazione Trasparente” per almeno 60 giorni consecutivi;

VISTO lo schema del programma triennale 2019/2021 e dell'elenco annuale 2019 –-
INTEGRAZIONE - redatto su indicazione della Giunta Comunale, dal Responsabile della struttura
competente a cui è affidata la predisposizione del Programma triennale e dell'Elenco annuale, dal
Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile Unico dei Procedimenti legati al settore delle Opere
Pubbliche (cd. RUP), così composto:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;



- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;
-         VISTO lo schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2019/2020, redatto dal
Geom. Fabrizio Verticelli in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del
precedente programma biennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed
informazioni formulate dai responsabili dei servizi e delle determinazioni assunte dalla Giunta
Comunale, di cui all’allegato II, così composto:
-   Scheda   A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma;
- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;

- VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a
riguardo e degli indirizzi programmatici da questa Amministrazione forniti, tenendo conto anche
delle opere in corso di realizzazione nel vigente programma triennale 2018/2020;

RITENUTA la necessità di provvedere, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge,-
all’esame ed adozione dell’allegato schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e
dell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e del programma biennale di beni e servizi 2019/2020 (art.
21, commi 1, 3, 6 del  d.lgs. N. 50/2016 e s.m.i.) – INTEGRAZIONE

 ACQUISITI i “pareri favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile,-
preventivamente espressi dai responsabili del servizio interessato, sulla proposta di delibera, ai
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e smi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.-
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i.;-
VISTO il dPR 05.10.2010, n.207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;-
VISTO il D. M. del MIT 16 gennaio 2018, n.14;-
AD UNANIMITÀ DI VOTI espressi nelle forme di legge;-

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)di INTEGRARE l’elenco annuale dei lavori pubblici anno 2019 con la seguente opera
pubblica: “Messa in sicurezza di Consolidamento  della parete rocciosa capoluogo
comunale” dell’importo di € 1.250.000,00;

di ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5,2)
comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale delle opere
pubbliche relativo agli anni 2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019 e lo schema del
programma biennale di beni e servizi relativo agli anni 2019/2020  secondo il contenuto delle
schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente
provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale – INTEGRAZIONE;

di STABILIRE che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell'articolo 5, comma 1,  del3)
D.M. 16 gennaio 2018, n.14 all'albo pretorio di questa amministrazione e sul sito internet –
Amministrazione Trasparente;

di DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma4)
biennale degli acquisti di beni e servizi 2019/2020 e del programma triennale dei lavori pubblici
2019/2021, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2019/2021;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma



unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


